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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Напряженная экологическая ситуация

обусловливает необходимость расширения и интенсификации исследований

особенностей микроорганизмов загрязненных сред, так называемых стресс-

толерантов, играющих роль первичной системы реагирования на

неблагоприятные или потенциально опасные изменения среды и инициирующие

адаптивные реакции на самых ранних стадиях (Pátek et al., 2021). Среди

экстремотолерантных микроорганизмов особое место занимают актинобактерии

рода Rhodococcus Zopf 1891 (Approved Lists 1980) (филум Actinobacteria, класс

Actinomycetia, порядок Corynebacteriales, семейство Nocardiaceae)

(https://lpsn.dsmz.de/class/actinomycetia), обладающие способностью синтезировать

компоненты клеток за счет газообразных и жидких н-алканов, высокой

нейтрализующей активностью в отношении широкого спектра ксенобиотиков и

участвующие в процессах естественного восстановления загрязненных экосистем

(Martínková et al., 2009; de Carvalho et al., 2014; Yang et al., 2014; Laczi et al., 2015;

Viggor et al., 2015; Ceniceros et al., 2017; Ivshina et al., 2017; Cappelletti et al.,

2019a,b; Zampolli et al., 2019; Garrido-Sanz et al., 2020). Основной причиной,

побуждающей исследователей концентрировать своё внимание на изучении

занимающих доминирующее положение в антропогенно нарушенных биотопах

родококков и адаптационных механизмов их выживания в неблагоприятных

условиях окружающей среды, является реальная возможность их применения в

современных экобиотехнологиях, включающих биоремедиацию, обезвреживание

токсичных отходов, получение ценных химических соединений в промышленных

масштабах (Ившина, 2012; Martínková et al., 2009; Hamedi, Mohammadipanath,

2015; Röttig et al., 2016; Kim et al., 2018; Kuyukina, Ivshina, 2019a,b; Cappelletti et

al., 2020). Несмотря на то, что в настоящий момент неуклонно растет число

публикаций и разработок на основе Rhodococcus, до сих пор остается ряд

нерешенных фундаментальных вопросов, связанных с раскрытием сложных

механизмов адаптации родококков к условиям антропогенно загрязненных

https://lpsn.dsmz.de/
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биотопов, более детальной расшифровкой их ответных реакций и сигнально-

регуляторных путей, приводящих к адаптивным клеточным модификациям под

воздействием экополлютантов и других экзогенных факторов.

Основным механизмом адаптации бактерий к неблагоприятным условиям

существования является прикрепленный образ жизни, сопровождающийся

образованием микробных агрегатов, флоков, гранул, биопленок, матов. В составе

клеточных скоплений бактерии образуют синергические сообщества,

аккумулируют и активно используют питательные вещества, легко обмениваются

сигнальными молекулами и генами, оказываются защищены от воздействия

стрессорных факторов (Заварзин, 2003; Николаев, Плакунов, 2007; Сироткин и

др., 2007; Ефременко, 2018; Microbial biofilms, 2003; Junter, Jouenne, 2004;

Biofilms.., 2016; James et al., 2017; Cai, 2020). Необходимым этапом первичного

контакта бактериальных клеток с поверхностью раздела фаз, сигналом к

образованию биопленок, микробных гранул и флоков является адгезия (Hori,

Matsumoto, 2010; James et al., 2017; Carniello et al., 2018). Биологическая роль,

механизмы адгезии и факторы, регулирующие этот процесс, детально

исследованы у патогенных и условно-патогенных бактерий (Серегина и др., 2008;

Hori, Matsumoto, 2010; Słotwińska, 2013; Han et al., 2016; James et al., 2017; Berne et

al., 2018; Carniello et al., 2018; Zhang et al., 2020; Shokeen et al., 2021) и мало

изучены у непатогенных прокариотов (наиболее исследованными в этом плане

можно считать представителей микробиоты человека и бактерии активного ила)

(Сироткин и др., 2007; Moissl et al., 2003; Henneberger et al., 2006; Larsen et al.,

2008; Hori, Matsumoto, 2010; Altamimi et al., 2016; Biofilms.., 2016; Zhang et al.,

2020).

Известно, что бактериальная адгезия происходит за счет специфических и

неспецифических взаимодействий. Специфические адгезионные взаимодействия

обусловливают контакт патогенных и симбиотических бактерий с биотическими

поверхностями и связаны со стереоспецифическим узнаванием особыми

молекулами на поверхности бактериальных клеток, называемых адгезинами или

молекулами адгезии, рецепторов на поверхности клеток хозяина (обычно это
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углеводы, состоящие из остатков галактозы и маннозы, или гликопротеины –

лектины) или отдельных компонентов экстрацеллюлярного матрикса – коллагена,

ламинина, фибронектина, белков слюны, белков крови (фибриногена, фибрина,

тромбина), муцинов. Адгезины могут иметь фимбриальное или афимбриальное

расположение в клеточной стенке. Досконально изучены фимбриальные адгезины

патогенных бактерий: известны их состав, строение, биосинтез, этапы сборки,

механизмы действия и регуляции, взаимодействие с другими белками в клетке,

кодирующие их гены. Неспецифические взаимодействия отвечают за адгезию

патогенных и непатогенных бактерий к абиотическим (в этом плане наиболее

изучены поверхности медицинского оборудования, катетеры, протезы) и к

некоторым биотическим (зубная эмаль) поверхностям и связаны с действием

межмолекулярных сил притяжения (силы ван дер Ваальса, диполь-дипольные

взаимодействия), электростатическим притяжением/отталкиванием, образованием

между взаимодействующими поверхностями слабых водородных и

координационных связей. Молекулярными факторами, регулирующими

адгезионный процесс, в этом случае являются внеклеточные полимерные

вещества, аутотранспортерные адгезины, липополисахарид наружной мембраны

клеточной стенки грамотрицательных бактерий и полисахаридный межклеточный

адгезин грамположительных бактерий (Сироткин и др., 2007; Серегина и др.,

2008; Hori, Matsumoto, 2010; Słotwińska, 2013; Altamimi et al., 2016; Han et al.,

2016; James et al., 2017; Berne et al., 2018; Carniello et al., 2018; Zhang et al., 2020).

Деление на специфическую и неспецифическую адгезию достаточно условно, не

всегда представляется возможным определить тип адгезионного взаимодействия.

Теории, описывающие физико-химические основы адгезионного процесса, часто

не позволяют достоверно спрогнозировать результаты адгезии и требуют

уточнения. Единичны сведения об участии в адгезии продуцируемых многими

бактериями биосурфактантов. Не исследована зависимость бактериальной

адгезии от рельефа клеточной поверхности, при этом достаточно много работ

посвящено изучению влияния рельефа подложки на эффективность адгезионного

процесса (Омарова и др., 2012; Коваленко и др., 2018; Chen et al., 2003; Preedy et
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al., 2014; Oder et al., 2015; Wu et al., 2018). Пока еще мало сведений о диапазоне

значений силы адгезии бактерий и бактериальных адгезинов, хотя современные

методы инструментального анализа (атомно-силовая микроскопия) позволяют

проводить подобные исследования.

На настоящий момент практически отсутствуют систематизированные

исследования адгезивных свойств родококков, сведения о механизмах адгезии

Rhodococcus фрагментарны даже в отношении патогенных и фитопатогенных

представителей данного рода. Известно лишь, что родококки способны

необратимо прикрепляться к твердым поверхностям (Masák et al., 2005; Lehocký

et al., 2009). Отмечено усиление способности родококков к клеточной агрегации,

адгезии к твердым поверхностям и биопленкообразованию в присутствии

токсичных органических соединений (Соляникова и др., 2017; de Carvalho et al.,

2004; de Carvalho, da Fonseca, 2007; Corno et al., 2014; Weathers et al., 2015; Pátek et

al., 2021). Этих сведений недостаточно для понимания универсальности данных

ответных реакций родококков. Не изучена роль адгезии в окислении родококками

поллютантов, хотя в литературе отмечается, что адгезия к гидрофобным

питательным субстратам является необходимым этапом их усвоения (Bastiaens et

al., 2000; Deng et al., 2010). Частично исследованными можно считать биопленки

Rhodococcus (Омарова и др., 2012; Gilan, Sivan, 2013; Zheng et al., 2013; Rodrigues,

de Carvalho, 2015). Единичные работы посвящены изучению неспецифической

адгезии родококков: участию внеклеточных полимерных веществ (Iwabuchi et al.,

2003; Sivan et al., 2012; Pen et al., 2015), влиянию на адгезионный процесс

электрокинетического потенциала (de Mesquita et al., 2003; Lopez et al., 2015) и

степени гидрофобности клеток (Iwabuchi et al., 2003; Lehocký et al., 2009;

Schreiberová et al., 2012). Из специфических факторов адгезии родококков описан

поверхностный белок TiBP – гомолог дигидролипоамиддегидрогеназы,

участвующий в адгезии выделенного на территории угольной электростанции

непатогенного штамма Rhodococcus ruber GIN1 (NCIMB 40340) к диоксиду

титана (Gertler et al., 2003; Siegmann et al., 2009; Dayan et al., 2017). Знания о

биофизических и молекулярно-клеточных механизмах адгезии и факторах,
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регулирующих данный процесс у родококков, позволят глубже понять причины

высокой приспосабливаемости родококков к жестким условиям антропогенно

нарушенных биотопов и получить биокатализаторы на основе иммобилизованных

родококков с гарантированной функциональной активностью.

Проведение интенсивного исследования бактериальной адгезии

существенно затруднено из-за отсутствия доступных и точных методов

количественного анализа этого процесса. Обычно для этого используют методы

прямого и косвенного определения числа прикрепленных клеток (Huber et al.,

2001; Khan et al., 2011; Kinnby, Chávez de Paz 2016; Ye et al., 2017) и методы

термодинамики (Hauser-Gerspach et al., 2008; Qu et al., 2011; Ye et al., 2017;

Carniello et al., 2018). Распространенным методом является определение

изменения свободной энергии адгезии (ΔGадг, Дж/м2) через значения краевых

углов смачивания подложки и бактериального газона жидкостями с известными

значениями отдельных компонентов свободной поверхностной энергии. Однако

этот метод дает сведения о физико-химическом сродстве клеток и подложки при

условии идеально гладких взаимодействующих поверхностей (Hori, Matsumoto,

2010; Qu et al., 2011; Ye et al., 2017; Carniello et al., 2018). Требуется поиск точных

методов прямого мониторинга процесса бактериальной адгезии. Перспективными

в этом плане являются методы, основанные на измерении температурных

показателей, такие как инфракрасная термография (Salaimeh et al., 2011; Chizzotti

et al., 2013; Kluge et al., 2013; Usamentiaga et al., 2014), изотермическая

микрокалориметрия (Hauser-Gerspach et al., 2008; Braissant et al., 2010; Astasov-

Frauenhoffer et al., 2011; Bravo et al., 2011) и прецизионная контактная

термометрия (Zhong et al., 2009; Kwak et al., 2010, 2012; Morimoto et al., 2013).

Цель настоящей работы – углубленное исследование механизмов адгезии

актинобактерий рода Rhodococcus и оценка роли адгезии в формировании их

общей приспособляемости к выживанию в условиях антропогенного загрязнения

среды.

Основные задачи исследования
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1. Определить роль адгезии и степень влияния углеводородов на

адгезивную активность родококков.

2. Исследовать биофизические особенности адгезии родококков

экологически значимых видов.

3. Изучить молекулярные факторы, регулирующие адгезионный

процесс, и определить клеточную локализацию молекул адгезии у родококков.

4. Разработать эффективный метод прямой количественной оценки

бактериальной адгезии и получить работающие прототипы биокатализаторов на

основе углеводородокисляющих родококков.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное систематизированное

исследование адгезивных свойств актинобактерий рода Rhodococcus,

направленное на оценку роли адгезии в приспособлении родококков экологически

значимых видов к изменяющимся условиям внешней среды. С использованием

массива свежевыделенных и коллекционных штаммов Rhodococcus spp.

экспериментально обосновано, что адгезия является одним из основных

механизмов, обеспечивающих биодеградацию углеводородов, и универсальной

адаптивной реакцией родококков в ответ на повреждающее воздействие

углеводородов.

Получены новые сведения о биофизических, молекулярных и клеточных

механизмах адгезии углеводородокисляющих родококков. Впервые показано, что

гликолипидные биосурфактанты, продуцируемые родококками в ответ на

присутствие в среде жидких углеводородов, выполняют функцию адгезивных

молекул, определена сила адгезии Rhodococcus-биосурфактантов, установлена их

важная роль в адгезии родококков, выявлены особенности расположения молекул

биосурфактантов на абиотических поверхностях в зависимости от их

концентрации в среде. Принципиально новым результатом является выявленная

прямая зависимость адгезивной активности родококков от степени шероховатости

(особенности рельефа поверхности) клеток. Впервые показана локализация

адгезинов липидной природы в специфических придаточных структурах,

обнаруживаемых на поверхности клеток, и их определяющая роль в адгезии
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Rhodococcus. Способ закрепления родококков за счет характерных выростов

клеточной стенки, содержащих молекулы адгезии, отнесен нами к новому ранее

не описанному клеточному механизму адгезии Rhodococcus.

Впервые с использованием метода высокочувствительной инфракрасной

термографии исследована динамика адгезии непатогенных бактерий,

документирована возможность использования данного метода детекции тепла для

регистрации температурных показателей, изменяющихся в процессе адгезии

родококков, и на их основе разработан алгоритм количественной оценки

бактериальной адгезии.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты исследований расширяют представление о механизмах выживания

родококков в антропогенно загрязненных биотопах. Детально изучены

биофизические особенности адгезии углеводородокисляющих родококков и

выявлены основные механизмы адгезионного процесса. Получены сведения о

природе адгезинов родококков и их локализации на поверхности клеток.

Разработан научно-практический подход к созданию эффективных

биокатализаторов на основе углеводородокисляющих родококков с учетом

способности к продукции гликолипидных биосурфактантов, количественных

показателей адгезивной активности и особенностей клеточного рельефа штаммов-

биодеструкторов. Определены условия формирования кондиционирующей

пленки на поверхности адсорбентов, наличие которой приводит к выравниванию

микрорельефа поверхности и обеспечивает монослойное распределение

родококкков и их высокую метаболическую активность. С использованием

высокочувствительной инфракрасной термографии разработан простой,

бесконтактный, экспрессный метод определения характера расположения

бактериальных клеток на твердых абиотических поверхностях. Подобраны

оптимальные адсорбенты углеводородокисляющих родококков и получена серия

работающих прототипов биокатализаторов, сохраняющих активность в течение 8

мес и пригодных для использования в процессах биодеградации углеводородов и

их производных. Получены два патента на изобретение РФ 2475542 “Способ и
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установка для определения эффективности адсорбционной иммобилизации

микроорганизмов и мониторинга функционального состояния биокатализаторов

на основе иммобилизованных микробных клеток” и 2525934 “ Способ видовой

дифференциации жизнеспособных родококков, иммобилизованных в гелевом

носителе”. Результаты исследования используются в разработанных лекционных

курсах “Нефтяная микробиология”, “Микробная деградация и детоксикация

ксенобиотиков”, “Биобезопасность в биотехнологии”, читаемых для студентов

Пермского государственного национального исследовательского университета.

Информация об адгезивной активности использованных в работе штаммов

родококков внесена в базу данных Региональной профилированной коллекции

алканотрофных микроорганизмов для использования в сети Интернет

(www.iegmcol.ru).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Адгезия является необходимым пусковым фактором процесса

биодеградации углеводородов родококками и сопровождается формированием

обособленных многоклеточных агрегатов, усилением адгезивной активности

клеток, изменением микрорельефа клеточной поверхности, а также повышенной

продукцией гликолипидных биосурфактантов. Существует прямая

пропорциональная зависимость между адгезивной и углеводородокисляющей

активностями родококков. Прикрепленные клетки Rhodococcus сохраняют

жизнеспособность и высокую метаболическую активность в течение длительного

времени.

2. Существует строгая корреляция между количеством прикрепленных

клеток и степенью шероховатости поверхности клеток и подложки.

Специфические придаточные структуры клеточной стенки родококков являются

местом локализации адгезинов. Способ закрепления клеток за счет характерных

выростов, содержащих молекулы адгезии, относится к новому, ранее не

описанному механизму адгезии родококков. Микрорельеф поверхности подложки

и присутствие на ней модифицирующих агентов влияют на характер

распределения клеток. Агрегация Rhodococcus как частный случай адгезии
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зависит от степени гидрофобности и электрокинетического потенциала клеток,

тогда как адгезия родококков к твердым поверхностям практически не зависит от

данных показателей. Особенностью адгезии родококков является выраженный

экзотермический эффект.

3. Основными молекулярными факторами, регулирующими адгезию

родококков, являются поверхностно-активные комплексы на основе Rhodococcus-

биосурфактантов, а также поверхностные белки и липидные компоненты

клеточной стенки родококков. Штаммы Rhodococcus с высокой продукцией

биосурфактантов, как правило, обладают повышенной адгезивной активностью.

На твердых поверхностях Rhodococcus-биосурфактанты образуют

кондиционирующую пленку, усиливающую адгезию родококков.

4. Изменения температурных показателей, регистрируемые с помощью

метода высокочувствительной инфракрасной термографии, могут быть

использованы для количественной оценки адгезии родококков. Данный метод

позволяет в режиме реального времени и в условиях свободного теплообмена

клеток с окружающей средой определять количество прикрепленных клеток,

характер их распределения на твердой поверхности и динамику адгезии

родококков на начальных этапах прикрепления клеток, пригоден при разработке

эффективных биокатализаторов на основе углеводородокисляющих Rhodococcus.

Апробация работы и публикации. Основные положения диссертационной

работы доложены и обсуждены на the 13th annual Symposium for Biology Students

of Europe “SymBioSE 2009” “Biology: Expansion of borders”, Kazan, Russia, 2009;

the 11th International Symposium on the Genetics of Industrial Microorganisms,

Melbourne, Australia, 2010; ERA.Net RUS Brokerage Event, Ekaterinburg, Russia,

2011; the 4th FEMS Microbiology Congress, Geneva, Switzerland, 2011; the 14th

International Symposium on Microbial Ecology, Copenhagen, Denmark, 2012; the

World Biotechnology Congress WBC13, Boston, USA, 2013; Hannover Messe 2014,

Hannover, Germany, 2014; International Convention BIO 2014, San Diego, USA, 2014;

the 6th FEMS Microbiology Congress 2015, Maastricht, Netherlands, 2015; II

Российском микробиологическом съезде, Саранск, 2019.
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 59 печатных работ, в том числе 16

статей в журналах, индексируемых в международных базах цитирования Scopus и

Web of Science (Прикладная биохимия и микробиология, AMB Express, Applied

Microbiology and Biotechnology, Applied Sciences, Bioresource Technology,

Catalysts, Environmental Science: Processes and Impacts, Genome Announcements,

International Biodeterioration & Biodegradation, Journal of Biotechnology, Journal of

Environmental Chemical Engineering, Journal of Hazardous Materials, Journal of


[…]


ферментных систем и способствует длительному сохранению их

жизнеспособности (Ефременко, 2018). Так, для прикрепленных родококков
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характерна повышенная удельная активность при окислении углеводородов,

сохранение жизнеспособности и функциональной активности после 8 мес

хранения при температуре +4 °С без источника углерода и энергии и повышенная

устойчивость к действию токсичных соединений, в частности солей тяжелых

металлов. Таким образом, усиленная способность родококков к адгезии в

присутствии гидрофобных веществ обеспечивает им определенные конкурентные

преимущества, позволяя быстро адаптироваться к появлению в среде

труднодоступных субстратов, поддерживать метаболическую активность и

численность клеток на стабильном уровне и в меньшей степени зависеть от

действия стрессорных факторов.

При исследовании механизмов адгезии родококков получены

принципиально новые научные сведения. Показано, что основными факторами,

регулирующими адгезионный процесс, являются рельеф клеточной поверхности и

поверхности подложки, гликолипидные биосурфактанты, липидные компоненты,

обусловливающие гидрофобные свойства клеток, а также поверхностные белки.

На поверхности родококков обнаружены цитоадгезивные придаточные структуры

диаметром около 45 нм и длиной 400–600 нм, обладающие повышенной силой

адгезии (>0,6 нН) и модулем упругости (>6,0 Мпа) и являющиеся местом

локализации адгезинов, предположительно, липидной природы. Способ

закрепления клеток за счет специфических придаточных структур отнесен в

настоящей работе к новому, ранее не описанному, механизму адгезии родококков.

Впервые задокументирована функция биосурфактантов Rhodococcus в качестве

молекул адгезии. Полученные данные позволяют рассматривать гликолипидные

биосурфактанты как многофункциональные соединения, роль которых не

ограничивается эмульгированием гидрофобных субстратов и увеличением их

биодоступности, но также заключается в регулировании физико-химических

свойств клеток и подложек и усилении адгезивных свойств родококков.

Проведенные исследования выполнены с использованием

междисциплинарного подхода и сугубо физических методов анализа на основе

интерференционной микроскопии, АСМ, высокочувствительной инфракрасной
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термографии и прецизионной термометрии с применением платиновых

термометров сопротивления, совмещенных методы анализа (АСМ/КЛСМ,

инфракрасная термография/прецизионная термометрия), а также методов

биоинформатики (поиск генов, кодирующих адгезины) и молекулярной биологии

(Tn5-мутагенез). Применение современной методологической базы позволило

выявить существенные детали адгезионного процесса: установить влияние

поверхностно-модифицирующих агентов на рельеф поверхности подложки и

характер распределения прикрепленных клеток, определить силу адгезии

Rhodococcus-биосурфактантов, обнаружить цитоадгезивные придаточные

структуры на поверхности родококков и установить приуроченность к ним

адгезинов, исследовать динамику адгезии родококков, напрямую оценить

величину теплового эффекта адгезии. Использование методов прямой оценки

тепла (инфракрасная термография, прецизионная термометрия) позволило

установить, что характерной особенностью адгезии родококков является

выраженный экзотермический эффект, свидетельствующий о прочном и

необратимом прикреплении клеток к поверхности подложки. На основе

высокочувствительной инфракрасной термографии разработан оригинальный

метод количественной оценки адгезии родококков, позволяющий в режиме

реального времени и в условиях свободного теплообмена клеток с окружающей

средой определять количество прикрепленных родококков, характер их

распределения и динамику адгезии на начальных этапах этого процесса.

Однако выявленные механизмы адгезии родококков требуют дальнейшего

углубленного изучения. Необходима сравнительная оценка с помощью АСМ сил

адгезионного взаимодействия различных компонентов клеточной стенки с

исследуемыми подложками для подтверждения природы адгезивных молекул, а

также прямая оценка силы адгезии родококков при агрегации и прикреплении к

твердым поверхностям. Практически не изучено влияние на адгезию родококков

таких компонентов, как тейхоевые и липотейхоевые кислоты, а также ЭПС в

условиях роста клеток в присутствии углеводородов. Требует уточнения вопрос о

степени влияния гидрофобных свойств клеток и подложек на процесс адгезии
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родококков. Необходимо уточнение роли и идентификация поверхностных

белков, участвующих в адгезии родококков. Перспективными представляются

исследования в области изучения термодинамики агрегации родококков и

определение теплового эффекта данного процесса.

Полученные сведения позволили разработать научно-практический подход

к созданию биокатализаторов на основе углеводородокисляющих родококков.

При отборе штаммов учитывается их способность к продукции гликолипидных

биосурфактантов, количественные показатели адгезивной активности и

особенности клеточного рельефа. Определены условия формирования

кондиционирующей пленки на поверхности подложек, наличие которой приводит

к выравниванию микрорельефа поверхности и обеспечивает монослойное

распределение родококкков и их высокую метаболическую активность. Получена

серия работающих прототипов биокатализаторов на основе иммобилизованных

родококков, сохраняющих активность в течение длительного (8 мес) времени и

обеспечивающих деградацию 34–77% углеводородных загрязнителей в течение

21–196 сут при исходном уровне загрязнения 0,01–10 вес. %.

Наиболее важным итогом проведенных исследований является более

глубокое понимание механизмов выживания родококков в антропогенно

загрязненных биотопах. Выявленные в работе закономерности, ответные реакции

бактерий на присутствие в среде загрязнителей в виде усиления адгезивных

свойств клеток в отношении твердых поверхностей и образования клеточных

агрегатов, установленные механизмы адгезии, вероятно, характерны не только

для углеводородокисляющих родококков, но справедливы в отношении других

стресс-толерантных микроорганизмов – биодеструкторов органических

соединений.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что адгезия является необходимым пусковым фактором

процесса биодеградации углеводородов родококками. В присутствии

углеводородов образуются обособленные многоклеточные агрегаты разной

формы и размеров, в 2–23 и 1,1–2,9 раза увеличивается адгезивная активность и

степень шероховатости клеток соответственно. Углеводородокисляющая

активность Rhodococcus зависит (RПирсона=0,63, p=0,00) от адгезивной активности

клеток. Клетки с адгезивной активностью ≥40% окисляют 50% н-алканов и ПАУ,

клетки с адгезивной активностью ≤20% окисляют не более 15% н-алканов и ПАУ в

течение 9 сут. Родококки в прикрепленном состоянии синтезируют на 42%

больше гликолипидных биосурфактантов, в 3–18 раз более активно окисляют

н-гексадекан, в 2 раза более устойчивы к действию солей тяжелых металлов и

сохраняют жизнеспособность и метаболическую активность после хранения в

течение 8 мес при температуре +4 °С без источника углерода по сравнению с

планктонными клетками.

2. Выявлены основные биофизические особенности адгезии родококков.

Количество прикрепленных клеток прямо пропорционально зависит от степени

шероховатости клеточной поверхности (RПирсона=0,93, p=0,00) и поверхности

подложки (к подложкам с показателем сорбционной влажности ≤0,12 г H2O/г

прикрепляется <19% клеток, к подложкам с показателем сорбционной влажности

≥0,23 г H2O/г прикрепляется ≥40% клеток). На клеточной поверхности

родококков обнаружены специфические придаточные структуры, обладающие

повышенной силой адгезии (>0,6 нН) и модулем упругости (>6,0 МПа) и

являющиеся местом локализации адгезинов. Способ закрепления клеток за счет

характерных выростов, содержащих молекулы адгезии, относится к новому, ранее

не описанному механизму адгезии родококков. Химическая модификация

поверхности подложки влияет на характер распределения клеток: при

формировании равномерной пленки из поверхностно-модифицирующих агентов

родококки располагаются практически в виде равномерного монослоя, на
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подложках с неравномерным покрытием − в виде клеточных скоплений.

Агрегация Rhodococcus зависит от степени гидрофобности и

электрокинетического потенциала клеток (клетки с повышенной степенью

гидрофобности и менее отрицательным ζ-потенциалом образуют более крупные

агрегаты), тогда как строгой корреляции между показателями адгезии родококков

к твердым поверхностям и физико-химическими свойствами клеток и подложек

не установлено (R≤0,7, p≥0,05). Характерной особенностью адгезии родококков

является высокий (Δt=0,60–3,14 °С, Q=0,3·10−3–2,7·10−3 Вт, Qпрод=4,0·10−3–8,2·10−3

Дж, Qобщ=0,20–0,53 Дж) экзотермический эффект, свидетельствующий о прочном

необратимом прикреплении клеток.

3. Установлено, что основными молекулярными факторами,

регулирующими адгезию родококков, являются клеточно-связанные комплексы

на основе гликолипидных Rhodococcus-биосурфактантов, а также поверхностные

белки и липидные компоненты клеточной стенки родококков. Адгезивная

активность родококков прямо пропорциональна (RПирсона=0,92, p=0,03) продукции

биосурфактантов. Tn5-мутанты с повышенной (индекс эмульгирования

н-гексадекана 85, 23 и 18% через 1, 24 и 168 ч соответственно) эмульгирующей

активностью в 1,5–2,6 раза лучше прикрепляются к полистиролу по сравнению с

клетками дикого типа, сила адгезии Rhodococcus-биосурфактантов к полистиролу

составляет (0,495±0,010) нН. Биосурфактанты могут адсорбироваться на

поверхности подложек с образованием мицеллоподобных структур, тяжей и

везикул, их присутствие на подложке в 2–3 раза усиливает адгезию родококков.

Увеличение в 2–4 раза количества общих липидов в клетках родококков

способствует клеточной агрегации. Поверхностные белки участвуют в адгезии

родококков, при этом у одних штаммов они на 11–55 % усиливают, у других – на

22–100% ослабляют адгезивную активность клеток.

4. Разработан метод количественной оценки адгезии родококков на

основе высокочувствительной инфракрасной термографии, позволяющий в

режиме реального времени и в условиях свободного теплообмена клеток с

окружающей средой определять количество прикрепленных клеток, характер их
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распределения на твердой поверхности и динамику адгезии родококков на

начальных этапах прикрепления клеток. Показано, что Δt=2,90–3,14 °С

соответствует адгезии 9,4·107–14,0·107 КОЕ/см2 и монослойному расположению

клеток, Δt=1,91–2,29 °С соответствует адгезии 18,0·107–19,3·107 КОЕ/см2 и

расположению клеток в виде скоплений, Δt≤1,38 °С соответствует адгезии

≤2,1·107 КОЕ/см2 без определения типа расположения клеток; Qпрод=7,2·10-3–

8,2·10-3 Дж и Qобщ=0,47–0,53 Дж соответствует числу прикрепленных клеток

0,3·107–0,5·107 КОЕ/см2, Qпрод=4,0·10-3 Дж и Qобщ=0,20 Дж соответствует числу

прикрепленных клеток 1,2·107 КОЕ/см2. Установлено, что в течение первых 20

мин к подложке прикрепляется 20–100% клеток, динамика Qпрод наиболее точно

соответствует траектории изменения числа прикрепленных клеток.

5. Получены работающие прототипы биокатализаторов на основе клеток

Rhodococcus spp., иммобилизованных на древесных опилках, обработанных 5 вес.

% Rhodococcus-биосурфактантов. Использование полученных биокатализаторов

обеспечивает биодеградацию 34–77% модельной и сырой нефти, а также смеси

ПАУ в течение 21–196 сут при исходном уровне загрязнения 0,05–10 вес. %.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АСВ – абсолютно сухой вес

АСМ – атомно-силовая микроскопия, атомно-силовой микроскоп

ВПВ – внеклеточные полимерные вещества

ДЛВО – теория Дерягина-Ландау-Вервея-Овербека

ИКТ – инфракрасная термография

ИНТ – йодонитротетразолиум фиолетовый

КВУ – каталитический волокнистый углерод

КЛСМ – конфокальная лазерная сканирующая микроскопия, конфокальный

лазерный сканирующий микроскоп

КОЕ – колониеобразующая единица

ЛАМ - липоарабиноманнан

МИК – минимальная ингибирующая концентрация

НФБ – натрий-фосфатный буфер

ОП – оптическая плотность

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды

п.н. – пара нуклеотидов

ПВС – поли(виниловый спирт)

ЭПС – экзополисахариды

CDS – coding sequence = кодирующая последовательность

К – среда “Киевская”

LB – среда Луриа-Бертани (Luria-Bertani)

LBA – агаризованная среда LB

LLPE – жидкостная экстракция низкого давления (liquid low pressure extraction)

MATH – микробная адгезия к углеводородам (microbial adhesion to hydrocarbons)

MATS – микробная адгезия к растворителям (microbial adhesion to solvents)

OMP – белки наружной мембраны (outer membrane proteins)

RS – среда “Rhodococcus-surfactant”

SAT – метод солевой агрегации (salt aggregation test)
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