## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Криворучко Анастасии Владимировны «Биофизические и молекулярные механизмы адгезии углеводородокисляющих родококков», представленную на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.03 - Микробиология

Диссертационная работа А.В. Криворучко посвящена мало изученной актуальной проблеме биофизических и молекулярных механизмов адгезии углеводородокисляющих родококков, оценке роли адгезии в формировании их общей приспособляемости к выживанию в условиях возрастающего антропогенного загрязнения окружающей среды. В настоящее время отсутствуют систематизированные исследования по данной тематике даже для патогенных представителей данного рода микроорганизмов. Поставленная цель в данной диссертационной работе направлена на решение фундаментальных задач, связанных с исследованием биофизических особенностей адгезии родококков экологически значимых видов, молекулярных факторов, регулирующих адгезионный процесс и определение клеточной локализации молекул адгезии, а также разработке эффективного метода прямой количественной оценки бактериальной адгезии и получение работающих прототипов биокатализаторов на основе углеводородокисляющих родококков.

Научная новизна проведенных А.В. Криворучко комплексных исследований очевидна, результаты являются новыми и оригинальными. Теоретическая значимость полученных результатов заключается прежде всего в том, что экспериментально обосновано положение, что адгезия является одним из основных механизмов, обеспечивающих биodeградацию углеводородов, а также универсальной адаптивной реакцией родококков в ответ на повреждающее воздействие углеводородов. Получены сведения о природе адгезинов родококков и их локализации на поверхности клеток. Разработан научно-практический подход к созданию эффективных биокатализаторов на основе углеводородокисляющих родококков с учетом способности к продукции гликолипидных биосурфактантов, количественных показателей адгезивной активности и особенностей клеточного рельефа штаммов-биодеструкторов. С использованием высокочувствительной инфракрасной термографии разработан бесконтактный, экспрессный метод определения характера расположения бактериальных клеток на твердых абиотических поверхностях. Автором получены два патента на изобретения, подобраны оптимальные адсорбенты углеводородокисляющих родококков и получена серия работающих прототипов биокатализаторов, пригодных для использования в процессах биodeградации углеводородов и их производных.

Достоинством диссертационной работы автора является то обстоятельство, что с использованием комплекса физико-химических, биохимических, микробиологических и различных микроскопических методов на 84-х свежевыделенных и коллекционных штаммах *Rhodococcus* spp. А.В. Криворучко провела колоссальную работу по объёму, приборной базе, планированию и постановке экспериментов, личному участию в них, анализу, обобщению и интерпретации полученных результатов, подготовке научных публикаций и докладов на научных конференциях Международного и Российского уровня.

Необходимо отметить, что диссертационная работа выполнена автором в соответствии с планом НИР ИЭГМ УрО РАН по государственным заданиям, а также по грантам РФФИ и

РФФИ. Автореферат содержит 16-ть рисунков и 12-ть таблиц, что вполне достаточно для оценки выполненной автором всей диссертационной работы. Ценным является и то, что автореферат содержит «Заключение» по выполненным исследованиям. Апробация результатов диссертационной работы проведена на многочисленных Международных и Российских научных конференциях.

А.В. Криворучко экспериментально было установлено, что адгезия является необходимым пусковым фактором процесса биодegradации углеводов родококками. Результаты исследований позволили оценить адгезию как один из ключевых механизмов адаптации *Rhodococcus* к изменяющимся условиям внешней среды. Выявлены основные биофизические особенности адгезии родококков. Установлено, что основными молекулярными факторами, регулирующими адгезию родококков, являются клеточно-связанные комплексы на основе гликолипидных *Rhodococcus*-биосурфактантов, а также поверхностные белки и липидные компоненты клеточной стенки родококков. Полученные результаты позволили автору разработать научно-практический подход к созданию биокатализаторов на основе углеводородокисляющих родококков.

Диссертационная работа А.В. Криворучко выполнена на высоком научно-методическом уровне, по полученным результатам опубликовано 59 печатных работ, в том числе 16 статей в журналах, индексируемых в международных базах Scopus, Web of Science. Она является самостоятельным, законченным квалификационным исследованием, полученные результаты новы и оригинальны. В целом работа соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ №842, 2013 г. (дополнения 2016 г.), а также квалификационным требованиям ВАК РФ. Считаю, что автор диссертации, Криворучко Анастасия Владимировна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.03 - Микробиология.

Дрюккер Валентин Валерьянович, г.н.с. лаборатории водной микробиологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Лимнологический институт Сибирского отделения Российской академии наук, доктор биологических наук, профессор.

Россия, 664033, г. Иркутск, ул. Улан-Баторская, 3, а/я 278,
Тел.: (3952) 425-415, электронная почта: [drucker@lin.irk.ru](mailto:drucker@lin.irk.ru)

19.11.2021 г.

Подпись г.н.с., д.б.н., проф. Дрюккер В.В. заверяю

Ученый секретарь ЛИН СО РАН, к.б.н.

Н.В. Максимова